

セグメント情報(連結)

(1) 事業別セグメント情報

平成22年3月期(21.4.1~22.3.31)

(単位 百万円)

	機械	水・環境システム	社会インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	616,726	222,949	63,293	27,676	-	930,644
セグメント間の内部売上高	77	611	2,710	14,091	△ 17,489	-
計	616,803	223,560	66,003	41,767	△ 17,489	930,644
セグメント利益	60,485	19,723	2,699	2,629	△ 15,834	69,702
資産	930,480	186,768	65,519	42,246	184,020	1,409,033
減価償却費	18,489	6,033	1,933	552	1,896	28,903
資本的支出	14,820	5,969	1,992	741	2,516	26,038

平成21年3月期(20.4.1~21.3.31)

(単位 百万円)

	機械	水・環境システム	社会インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	754,416	234,275	86,480	32,311	-	1,107,482
セグメント間の内部売上高	52	1,748	2,872	14,085	△ 18,757	-
計	754,468	236,023	89,352	46,396	△ 18,757	1,107,482
セグメント利益	103,831	3,121	8,004	1,812	△ 13,953	102,815
資産	899,104	206,793	73,947	45,225	160,755	1,385,824
減価償却費	20,040	6,062	1,953	485	1,927	30,467
資本的支出	24,072	5,285	1,988	618	1,374	33,337

- (注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額、事業セグメントに直接賦課できない費用及び全社資産等が含まれています。全社資産の主なものは親会社の現預金、投資有価証券及び管理部門に関連する資産です。
- 2 セグメント利益の合計額は連結損益計算書の営業利益と一致します。営業利益と税金等調整前純利益との間の調整については連結損益計算書に記載のとおりです。
- 3 セグメント間取引は、独立企業間価格で行っております。

(2) 製品別 外部顧客への売上高

(単位 百万円)

	平成22年3月期 (21.4.1~22.3.31)	平成21年3月期 (20.4.1~21.3.31)
農機・エンジン	561,165	671,292
建設機械	55,561	83,124
機械計	616,726	754,416
パイプ関連	144,465	153,514
環境関連	78,484	80,761
水・環境システム計	222,949	234,275
社会インフラ	63,293	86,480
その他	27,676	32,311
合計	930,644	1,107,482

(3) 地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	平成22年3月期 (21.4.1~22.3.31)	平成21年3月期 (20.4.1~21.3.31)
日本	501,663	549,189
北米	174,371	274,151
欧州	67,791	108,742
アジア	148,589	139,069
その他	38,230	36,331
合計	930,644	1,107,482

- (注) 1 北米のうち、米国の売上高は平成22年3月期146,319百万円、平成21年3月期236,473百万円です。
2 連結売上高の10%以上を占める重要な単一顧客はありません。

所在地別の長期性資産残高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	平成22年3月期末 (22.3.31)	平成21年3月期末 (21.3.31)
日本	183,042	190,662
北米	20,210	21,442
その他	17,641	13,517
合計	220,893	225,621

(4) 所在地別セグメント情報(日本基準)

平成22年3月期(21.4.1~22.3.31)

(単位 百万円)

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	544,141	174,069	64,561	135,384	12,489	930,644	-	930,644
(2)セグメント間の 内部売上高	178,670	6,196	1,707	850	-	187,423	△ 187,423	-
計	722,811	180,265	66,268	136,234	12,489	1,118,067	△ 187,423	930,644
営業費用	667,762	167,075	63,488	121,558	10,724	1,030,607	△ 169,665	860,942
営業利益	55,049	13,190	2,780	14,676	1,765	87,460	△ 17,758	69,702
II. 資 産	644,611	401,106	60,387	177,509	14,487	1,298,100	110,933	1,409,033

平成21年3月期(20.4.1~21.3.31)

(単位 百万円)

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	588,236	280,231	102,746	122,248	14,021	1,107,482	-	1,107,482
(2)セグメント間の 内部売上高	259,324	9,588	3,420	1,153	-	273,485	△ 273,485	-
計	847,560	289,819	106,166	123,401	14,021	1,380,967	△ 273,485	1,107,482
営業費用	795,095	262,515	99,520	108,600	11,930	1,277,660	△ 272,993	1,004,667
営業利益	52,465	27,304	6,646	14,801	2,091	103,307	△ 492	102,815
II. 資 産	675,623	429,974	69,960	118,220	7,908	1,301,685	84,139	1,385,824